ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 ноября 2025 года город Москва

Щербинский районный суд города Москвы в составе председательствующего судьи Ереминой М.С., при секретаре судебного заседания Ульяновой А.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника Московско-Курского транспортного прокурора Московской межрегиональной транспортной прокуратуры Щирова И.И., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Бригадина В.А., представившего служебное удостоверение № 17831 и ордер № 148 от 30.06.2025 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, *********** ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 229.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил контрабанду психотропного вещества, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (таможенную границу Евразийского экономического союза) психотропного вещества, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 15 января 2023 года в неустановленное время, находясь на территории города Москвы, более точное место не установлено, имея преступный умысел, направленный на незаконный ввоз на территорию Российской Федерации психотропного вещества, в целях последующего личного потребления, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» через интернет сайт ********** в нарушение требований ст.ст. 8, 14 и 24 Федерального закона от 08 января 1998 года № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осуществил заказ у неустановленного лица на незаконное приобретение и доставку из Республики Индии в Российскую Федерацию препарат «Modafinil», в котором содержится психотропное вещество модафинил. 

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на контрабанду психотропного вещества, в крупном размере, ФИО1 предоставил свои персональные данные, а именно, фамилию, имя и отчество – ФИО1, а так же адрес: ******* После чего, ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, а так же понимая, что приобретаемое им психотропное вещество будет незаконно перемещено посредством почтовой связи через таможенную границу Евразийского экономического союза, 15 января 2023 года в неустановленное время и месте, посредством мобильного приложения «Траст» произвёл оплату заказа при неустановленных обстоятельствах на неустановленный расчетный счет неустановленному лицу при помощи электронной валюты «Биткоин» в размере 0,0006252 BNC (эквивалентном 126,00 долларов США), что в пересчете на российские рубли согласно официальному курсу валют на дату совершения платежа 15.01.2023 года, из расчета 1 рубль равен 67,5744 долларов США, составляет 8 514,37 российских рублей.

Далее, в неустановленное время, но не позднее 20 января 2023 года, неустановленное лицо, находящееся на территории Республики Индии, при неустановленных обстоятельствах, в целях сокрытия от таможенного контроля психотропного вещества модафинил, поместило в конверт из картона коричневого цвета, с внутренней стороны окрашенный красителем черного цвета, 13 стрипов на 10 таблеток каждый, состоящие из фольги серого цвета, частично окрашенной красителями красного и фиолетового цветов. На стрипах имеется печатный текст на иностранном языке «Modafinil Tablets IP Modalert® 200...», нанесенный красителями черного, фиолетового и серого цветов. В каждом из тринадцати стрипов находится по 10 таблеток плоскоцилиндрической с фаской формы белого цвета с риской с одной из сторон, всего 130 таблеток. Согласно заключению эксперта «ЭКЦ» ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области № 15/Э/2349-25 от 11 сентября 2025 года представленные на исследование (по материалам уголовного дела № 1-501/2025) вещества №№ 1,2, массой: № 1 - 2,87г; № 2 - 2,80г и таблетки (в количестве 107 шт.) из объектов №№ I,II, общей расчетной массой 34,35г, содержат в своем составе психотропное вещество - модафинил [((дифенилметил) сульфинил) ацетамид), включенное в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с учётом изменений и дополнений). Общее содержание модафинила [((дифенилметил)сульфинил)ацетамида]: в веществе № 1 составляет 1,86г; в веществе № 2 составляет 1,79г; в таблетках (в количестве 107 шт.) объектов №№ I,II, составляет 22,15г. Согласно заключению специалиста №24-17/12/2023 от 10.02.2023 года ФТС ЦЭКТУ экспертно-криминалистической службы г. Москвы, в представленных на первоначальное исследование 130 (ста тридцати) таблетках, общей расчетной массой 41,73г, расчетное содержание модафинила [((дифенилметил) сульфинил)ацетамида] составляет 26,91г. 

В продолжение своего преступного умысла неустановленное лицо, в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 18 часов 37 минут 20 января 2023 года отправило, посредством почтовой связи, через таможенную границу Евразийского экономического союза (международной экономической организации, в состав которой входят Российская Федерация, Республика Беларусь, Республика Казахстан и Кыргызская Республика, предусматривающей единое таможенное регулирование, включающее в себя установление порядка и условий перемещения товаров через таможенную границу Союза, их нахождения и использования на таможенной территории Союза или за её пределами, порядка совершения таможенных операций, связанных с прибытием товаров на таможенную территорию Союза, их убытием с таможенной территории Союза, временным хранением товаров, их таможенным декларированием и выпуском, иных таможенных операций, порядка уплаты таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин и проведения таможенного контроля, а также регламентацию властных отношений между таможенными органами и лицами, реализующими права владения, пользования и (или) распоряжения товарами на таможенной территории Союза или за её пределами), конверт из картона коричневого цвета, с внутренней стороны окрашенный красителем черного цвета, с находящимися в нем 13 стрипами на 10 таблеток каждый, состоящие из фольги серого цвета, частично окрашенной красителями красного и фиолетового цветов. На стрипах имеется печатный текст на иностранном языке «Modafinil Tablets IP Modalert® 200...», нанесенный красителями черного, фиолетового и серого цветов. В каждом из тринадцати стрипов находится по 10 таблеток плоскоцилиндрической с фаской формы белого цвета с риской с одной из сторон, всего 130 таблеток, содержащие психотропное вещество модафинил.

В соответствии с Договором о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года и Договором о прекращении деятельности Евразийского экономического сообщества от 10 октября 2014 года, ЕврАзЭС прекратило свою деятельность с 01 января 2015 года в связи с началом деятельности Евразийского экономического союза, а Таможенный кодекс таможенного союза от 27 ноября 2009 года утратил силу 01 января 2018 года со вступлением в силу Таможенного кодекса Евразийского экономического союза.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», психотропное вещество модафинил включен перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и отнесен к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список II, раздел психотропные вещества).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», расчетное содержание модафинила [((дифенилметил) сульфинил)ацетамида] в таблетках составляет 26,91г., что относится к крупному размеру.

ФИО1, во исполнение преступного умысла, направленного на контрабанду психотропного вещества, в крупном размере, в целях последующего личного потребления, будучи осведомленным о том, что оборот психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, стал ожидать смс-подтверждения о пересечении международным почтовым отправлением ****** таможенной границы Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и времени поступления данного международного почтового отправления в отделение почтовой связи. 

05 февраля 2023 года в неустановленное время, но не позднее 07 часов 44 минут, международное почтовое отправление ****** на имя ФИО1 ********* с находящимися внутри таблетками, содержащими психотропное вещество модафинил, расчетное содержание 26,91г, поступило из Республики Индии на территорию Российской Федерации, после чего, незаконно, в нарушение требований ст. 12, 84, 257, 258, 260, 261, 310, 311 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза и требований Постановления Правительства Российской Федерации от 21 марта 2011 года №181 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», с сокрытием от таможенного контроля, перемещено через таможенную границу Евразийского экономического союза и 06 февраля 2023 года в неустановленное время, но не позднее 23 часов 50 минут, поступило в место международного почтового обмена - Московский региональный логистический центр «Внуково» УФПС г. Москвы - филиала АО «Почта России» (МРЛЦ «Внуково»), расположенный по адресу: г. Москва, поселение Марушкинское, вблизи деревни Шарапово, где прошло регистрацию и в дальнейшем направлено в место вручения по адресу: отделение почтовой связи № 119618 АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

...>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на контрабанду психотропного вещества в крупном размере, в целях последующего личного потребления, ФИО1, 09 февраля 2023 года, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 15 минут, прибыл в отделение почтовой связи № 119618 АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

...>, где, дождавшись вызова своего номера очередности, полученного по прибытии в отделение, подошёл к окну выдачи заказов, показал штрих-код, сформированный в мобильном приложении «Почта России», установленном на мобильном телефоне ФИО1, отсканировав который, оператор почтовой связи в 20 часов 16 минут выдал ФИО1 ****** на имя ФИО1, с находящимися внутри 130 таблетками плоскоцилиндрической с фаской формы белого цвета с риской с одной стороны из 13 стрипов с текстом «...Modafinil Tablets IP Modalert®200...», содержащими психотропное вещество модафинил, с расчетным содержанием 26,91г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, контрабандно перемещёнными через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

09 февраля 2023 года в ходе проведения сотрудниками ОБКН Центральной почтовой таможни оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в 20 часов 16 минут ФИО1 был задержан по адресу: 

<

...>, а вышеуказанное международное почтовое отправление ****** на его имя, с находящимися внутри 130 таблетками плоскоцилиндрической с фаской формы белого цвета с риской с одной стороны из 13 стрипов с текстом «...Modafinil Tablets IP Modalert®200...», содержащими психотропное вещество модафинил, расчетное содержание которого составляет 26,91г., обнаружено и изъято у ФИО1

Он же, ФИО1, совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропного вещества, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 15 января 2023 года в неустановленное время, находясь на территории города Москвы, более точное место не установлено, с целью незаконного приобретения психотропного вещества в целях последующего личного потребления, осуществил заказ у неустановленного лица на доставку из Республики Индии в Российскую Федерацию препарат «Modafinil», в котором содержится психотропное вещество модафинил, включенный в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г (с изменениями и дополнениями) и отнесенный к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, расчетное содержание модафинила [((дифенилметил) сульфинил)ацетамида] в таблетках составляет 26,91г.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение психотропного вещества в крупном размере, ФИО1 предоставил свои персональные данные, а именно, фамилию, имя и отчество – ФИО1, а так же адрес: ********** После чего, ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, 15 января 2023 года в неустановленное время и месте, посредством мобильного приложения «Траст» произвёл оплату заказа при неустановленных обстоятельствах на неустановленный расчетный счет неустановленному лицу при помощи электронной валюты «Биткоин» в размере 0,0006252 BNC (эквивалентном 126,00 долларов США), что в пересчете на российские рубли согласно официальному курсу валют на дату совершения платежа 15.01.2023 года, из расчета 1 рубль равен 67,5744 долларов США, составляет 8 514,37 российских рублей, тем самым в нарушение ч. 1 и ч. 2 ст. 5, ч. 1 и ч. 2 ст. 8 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от 08. 01. 1998 г., незаконно приобрел психотропное вещество. 

В свою очередь, неустановленное лицо, находящееся на территории Республики Индии, в неустановленное время, но не позднее 20 января 2023 года, при неустановленных обстоятельствах, поместило в конверт из картона черного цвета, с внешней стороны окрашенный красителем коричневого цвета, 13 стрипов на 10 таблеток каждый, состоящие из фольги серого цвета, частично окрашенной красителями красного и фиолетового цветов. На стрипах имеется печатный текст на иностранном языке «Modafinil Tablets IP Modalert® 200...», нанесенный красителями черного, фиолетового и серого цветов. В каждом из тринадцати стрипов находится по 10 таблеток плоскоцилиндрической с фаской формы белого цвета с риской с одной из сторон, всего 130 таблеток, отправив международным почтовым отправлением № CM118340532IN на имя ФИО1 ********* Согласно заключению эксперта «ЭКЦ» ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области № 15/Э/2349-25 от 11 сентября 2025 года представленные на исследование (по материалам уголовного дела № 1-501/2025) вещества №№ 1,2, массой: № 1 - 2,87г; № 2 - 2,80г и таблетки (в количестве 107 шт.) из объектов №№ I,II, общей расчетной массой 34,35г, содержат в своем составе психотропное вещество - модафинил [((дифенилметил) сульфинил) ацетамид), включенное в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с учётом изменений и дополнений). Общее содержание модафинила [((дифенилметил)сульфинил)ацетамида]: в веществе № 1 составляет 1,86г; в веществе № 2 составляет 1,79г; в таблетках (в количестве 107 шт.) объектов №№ I,II, составляет 22,15г. Согласно заключению специалиста №24-17/12/2023 от 10.02.2023 года ФТС ЦЭКТУ экспертно-криминалистической службы г. Москвы, в представленных на первоначальное исследование 130 (ста тридцати) таблетках, общей расчетной массой 41,73г, расчетное содержание модафинила [((дифенилметил) сульфинил)ацетамида] составляет 26,91г. 

05 февраля 2023 года в неустановленное время, но не позднее 07 часов 44 минут, международное почтовое отправление № CM118340532IN на имя ФИО1 ********* с находящимися внутри таблетками, содержащими психотропное вещество модафинил, расчетное содержание которого составляет 26,91г., поступило из Республики Индии на территорию Российской Федерации, после чего поступило в место международного почтового обмена - Московский региональный логистический центр «Внуково» УФПС г. Москвы - филиала АО «Почта России» (МРЛЦ «Внуково»), расположенный по адресу: г. Москва, поселение Марушкинское, вблизи деревни Шарапово, где прошло регистрацию и в дальнейшем направлено в место вручения по адресу: отделение почтовой связи № 119618 АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

...>.

ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение психотропного вещества в крупном размере, в целях последующего личного потребления, 09 февраля 2023 года, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 15 минут, прибыл в отделение почтовой связи № 119618 АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

...>, где, дождавшись вызова своего номера очередности, полученного по прибытии в отделение, подошёл к окну выдачи заказов, показал штрих-код, сформированный в мобильном приложении «Почта России», установленном на мобильном телефоне ФИО1, отсканировав который оператор почтовой связи в 20 часов 16 минут выдал ФИО1 МПО ***** на имя ФИО1, с находящимися внутри 130 таблетками плоскоцилиндрической с фаской формы белого цвета с риской с одной стороны из 13 стрипов с текстом «...Modafinil Tablets IP Modalert®200...», содержащими психотропное вещество модафинил, расчетное содержание которого составляет 26,91г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.  

После чего, ФИО1, осознавая, что приобретенный им препарат содержит психотропное вещество, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, без цели сбыта, с целью дальнейшего употребления, проследовал к выходу из вышеуказанного помещения, незаконно храня при себе, таким образом, психотропное вещество модафинил, расчетное содержание которого составляет 26,91г., до момента его фактического изъятия. 

09 февраля 2023 года в ходе проведения сотрудниками ОБКН Центральной почтовой таможни оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в 20 часов 16 минут ФИО1 был задержан по адресу: 

<

...>, а вышеуказанное международное почтовое отправление **** на его имя, с находящимися внутри 130 таблетками плоскоцилиндрической с фаской формы белого цвета с риской с одной стороны из 13 стрипов с текстом «...Modafinil Tablets IP Modalert®200...», содержащими психотропное вещество модафинил, расчетное содержание которого составляет 26,91г., обнаружено и изъято у ФИО1

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых преступлениях признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил обстоятельства, изложенные в предъявленном обвинение, и показал, что в связи с ненормированным графиком работы, по совету коллег, заказал через интернет из Индии модафинил, оплатив заказ, он получил трек номер отправления, увидев по сайту, что посылка пришла на почту, пошел ее забирать, предъявил штрих-код, получил посылку, и в последствии был задержан.

Помимо признательных показаний ФИО1 его вина в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

- показаниями свидетеля **** оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, с 09 часов 00 минут 06.02.2023 года по 09 часов 00 минут 07.02.2023 года он находился на рабочем месте в отделе таможенного оформления и таможенного контроля № 1 таможенного поста «Международный почтамт». За время рабочей смены **** было принято решение о выпуске по 2810 международным почтовым отправлениям (МПО), по 17 МПО было принято решение о проведении таможенного досмотра. По МПО № ***проводилась проверка сопроводительных документов и сведений таможенной декларации CN23, таможенный осмотр с использованием ДРТ. По результатам таможенного контроля МПО № **** было принято решение о выпуске. Смещение изображения при осуществлении таможенного осмотра (с использованием ДРТ) МПО *** не наблюдалось. МПО *** весом 0,12 кг могло затеряться в большом количестве МПО весом более 15 кг, в результате чего идентифицировать по визуальным очертаниям таблетки не представилось возможным. По сведениям, заявленным в таможенной декларации CN23 (medicine) идентифицировать товар как психотропное вещество невозможно, так как заявленное описание товара неоднозначно его характеризует, из Индии 80% МПО с таким описанием. Получатель МПО № ***** «ФИО1» **** не известен. О том, что в МПО № **** перемещалось психотропное вещество, входящее в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, ФИО2 не было известно (т. 1. л.д. 88-92);

- показаниями свидетеля **** оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, 09 февраля 2023 года в период времени с 08 часов 00 минут до 21 часа 00 минут она заступила на рабочую смену в отделении «Почта России» № 119618, расположенном по адресу: 

<

...> и осуществляла свою трудовую деятельность. Примерно в 20 часов 15 минут к ее рабочему окну подошел молодой человек, на вид среднего роста с темным цветом волос, с целью получения международного почтового отправления № **** Молодой человек (как стало известно позднее ФИО1) в своем телефоне в приложении «Почта России» показал ей штрих-код и номер МПО, после чего ФИО1 назвал код из СМС-сообщения, в качестве подтверждения его почтовой электронной подписи. Извещение не заполнялось, в связи с тем, что у ФИО1 была оформлена электронная почтовая подпись. ФИО3 выдала МПО ***** Далее ФИО1 был остановлен оперативными сотрудниками Центральной почтовой таможни и пригласили пройти с ними для проведения дальнейшего досмотра (т. 1 л.д. 101-102);

- аналогичными по своему содержанию показаниями свидетелей ***** оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, из которых следует, что 09 февраля 2023 года в период времени с 08 часов 00 минут до 21 часа 00 минут они заступили на рабочую смену в отделении «Почта России» № 119618, расположенном по адресу: 

<

...> и осуществляли свою трудовую деятельность. Примерно в 20 часов 20 минут они были приглашены сотрудниками Центральной почтовой таможни для участия в оперативно-розыскном мероприятии — вскрытии и изъятии международного почтового отправления ****, в качестве представителей общественности. МПО **** представляло из себя картонный конверт с надписями на нем: Anton Chernikov *********** В ходе его проведения, в их присутствии, а также гражданина ФИО1 (получателя) сотрудниками Центральной почтовой таможни было произведено вскрытие **** Внутри МПО № **** было обнаружено 13 фольгированных блистеров с таблетками с маркировкой «Modafinil Tablets ip Mordalert 200», в каждом блистере по 10 таблеток, всего 130 таблеток. Обнаруженные 13 фольгированных блистеров с таблетками были помещены в первоначальную оболочку МПО № *** Далее МПО № **** помещено в полимерный пакет белого цвета, который заклеен липкой лентой скотч и скреплен ярлыком обеспечения сохранности, где они, ФИО1 и сотрудники таможни поставили свои подписи. Также по данному факту сотрудниками таможни был составлен протокол изъятия, в котором все поставили свои подписи. Как пояснили сотрудники таможни, в дальнейшем МПО *** с содержимым будет направлено на экспертизу(т. 1 л.д. 104-105, 117-118);

- показания свидетеля **** аналогичными по своему содержанию, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым о том, что в феврале 2023 года в отдел по борьбе с контрабандой наркотиков Центральной почтовой таможни поступила оперативная информация о том, что в Российскую Федерацию в отделение почтовой связи (ОПС) № 119618 по адресу 

<

...> из Индии должно поступить международное почтовое отправление (МПО) **** в адрес получателя с анкетными данными — ФИО1, с возможным вложением вещества запрещенного в гражданском обороте на территории РФ. Так, 09 февраля 2023 года по полученной информации *** с сотрудниками ОБКН Центральной почтовой таможни ***** проводил оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление лица, возможно причастного к контрабанде наркотических средств в МПО ****. 09 февраля 2023 года примерно в 20 часов 15 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

...>, в помещении ОПС № 119618, было установлено, что в окно выдачи почтовых отправлений за МПО *** обратился ФИО1, **** г.р., который предъявил из мобильного приложения «Почта России» штрих-код оператору, и продиктовал код из полученного на свой мобильный телефон СМС-сообщения. После чего оператор выдал ФИО1 МПО ****. Далее ФИО1 направился в сторону выхода из ОПС, где сотрудниками таможни был остановлен после предъявления служебных удостоверений, и был приглашен в служебное помещение ОПС. В служебное помещение ОПС также были приглашены два представителя общественности, где было проведено изъятие МПО *** у ФИО1 МПО **** имело первоначальную упаковку в виде конверта из картона. С одной стороны на конверте имеются: приклеенный отрезок бумаги белого цвета с печатным текстом на иностранном языке «Anton Chernikov...»; отрезок бумаги белого цвета со штрих-кодом, изображением и печатным текстом на иностранном языке ***** приклеенный отрезок бумаги белого цвета с печатным текстом на иностранном языке. С другой стороны на конверте имеется приклеенный отрезок бумаги белого цвета со штрих-кодом, печатным и рукописным текстами на иностранном языке «CUSTOMS DECLARATION...». При вскрытии **** обнаружено 13 фольгированных блистеров с таблетками с маркировкой «Modafinil Tablets ip Modalert 200», в каждом блистере по 10 таблеток, всего 130 таблеток. Указанные блистеры с таблетками были изъяты протоколом изъятия в присутствии представителей общественности. МПО **** помещено в полимерный пакет, оклеенный липкой лентой скотч и скреплено ярлыком обеспечения сохранности, на котором расписались все участвующие лица. В связи с тем, что на основании Таможенного кодекса Евразийского экономического союза ст. 329 личный таможенный досмотр может проводиться только в отношении физических лиц, следующих через таможенную границу Союза и находящихся в зоне таможенного контроля или транзитной зоне международного аэропорта, оперативными подразделениями таможенных органов, с целью обнаружения предметов преступления, проводит их изъятие на основании ст. 15 ФЗ об ОРД № 144 (проведенных в рамках оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение»), которое оформляется протоколом изъятия, составленного с учетом всех требований законодательства РФ. На основании вышеизложенного личный досмотр ФИО1 в ОПС не проводился, личные вещи не изымались. 09.02.2023 г. ЦПТ было вынесено постановление № 25-21/04 о проведении ОРМ «исследование предметов и документов» в отношении изъятого МПО ****, в соответствии с которым ст. оперуполномоченным ОБКН ЦПТ **** было дано задание на экспертно-криминалистическое обеспечение. Также 10.02.2023 г. на основании постановления о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, вынесенного старшим дознавателем ЦПТ ФТС России А.С. **** был проведен обыск в квартире ФИО1, в котором принимали участие **** а также кинолог со служебной собакой **** В ходе обыска запрещенных к обороту веществ, предметов, документов, которые могут иметь значение для дальнейшего расследования дела не обнаружено (т. 1 л.д. 121-123, 165-167, 168-170, 178-180);

Виновность ФИО1 в совершении преступлений также подтверждается исследованными материалами дела:

- протоколом изъятия предметов от 09.02.2023 г., согласно которому по адресу: 

<

...>, у ФИО1 было изъято МПО № СМ118340532IN, при вскрытии которого обнаружено 13 блистеров с торговым наименованием Modafinil Tablets IP, Modafinil 200, в каждом блистере по 10 таблеток, всего 130 таблеток. МПО представляет из себя картонный конверт с надписями - Anton Chernikov, *******(т.1 л.д. 15-18);

- постановлением № 25-21/04 от 09.02.2023 г. о проведении ОРМ «исследование предметов и документов», в отношении запрещённых веществ в изъятых из МПО **** объектов (т. 1 л.д. 32);

- рапортом по результатам ОРМ «Наблюдение», согласно которому установлено, что в отделении АО «Почта России», расположенному по адресу: 

<

...> ожидает получения международное почтовое отправление *** получателем которого указан ФИО1, ***** Указанное МПО следовало в РФ из Индии. В присутствии понятых, указанное МПО у ФИО1 изъято (т. 1 л.д. 33-34);

- заключением специалиста № 24-17/12/2023 от 10.02.2023 г., из выводов которого следует, что в составе изъятых из МПО № СМ118340532IN 130 таблеток плоскоцилиндрической с фаской формы белого цвета с риской с одной стороны из 13 стрипов с текстом «…. Modafinil Tablets IP, Modafinil 200» содержится психотропное вещество «модафинил» (дифенилметил)сульфинил)ацетамид. Модафинил включён в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесен к психотропным веществам, оборот которых в РФ ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством РФ, и международными договорами РФ (список II Перечня, раздел Психотропные вещества). Общая масса таблеток, содержащих психотропное вещество «модафинил» (дифенилметил)сульфинил)ацетамид составляет 41,73 г. (т. 1 л.д. 38-41);

- протоколом осмотра предметов от 10.02.2023 г. с фототаблицей, согласно которому дознавателем осмотрен полиэтиленовый пакет с информационной этикеткой, снабженной пломбой ФТС 14351 и находящимся внутри веществами из международного почтового отправления **** после проведения исследования ЦЭКТУ ФТС России от 10.02.2023 г. №24-17/12/2023 (т. 1 л.д. 70-72);

- протоколом обыска (выемки) от 26.05.2023 г., согласно которому изъято МПО № СМ118340532IN, в котором находятся 130 таблеток плоскоцилиндрической с фаской формы белого цвета с риской с одной стороны из 13 стрипов с текстом «…. Modafinil Tablets IP, Modafinil 200» содержится психотропное вещество «модафинил» (дифенилметил) сульфинил) ацетамид, упакованные в полиэтиленовый пакет, оклеенный липкой лентой, скрепленный ярлыком обеспечения сохранности в котором – Полиэтиленовый пакет со свинцовой пломбой ФТС 14351 с находящимся внутри веществами из МПО **** после проведения исследования (т. 1 л.д. 112-114);

- протоколом обыска (выемки) от 02.06.2023 г., согласно которому у ФИО1 изъят мобильный телефон марки «Iphone 13 Maх» серого цвета, в чехле черного цвета (т. 1 л.д. 135-136);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 02.06.2023 г.с фототаблицей, согласно которому следователем осмотрен мобильный телефон марки «Iphone 13 Maх», принадлежащий ФИО1, при входе в программное меню на экране мобильного телефона отображаются данные модели данного телефона, отображаются ярлыки установленных программ и мобильных приложений. При нажатии ярлыка «Google Chrome», открывается браузер. При переходе на сайт **** открывается главная страница сайта, на котором ФИО1 делал заказ препарата «модафинил», далее при нажатии на меню сайта, выпадают пункты меню. Далее при нажатии раздела «Orders» происходит переход в раздел «История заказа», в котором отображен заказ #49187 от 15.01.2023 г. на покупку, на сумму 126,00 долларов США. Далее при нажатии на номер заказа открывается детализация заказа, в котором указано, что заказан был препарат «Modalert 200 mg Tablets x1 Pills: 100». При нажатии на ссылку «TRACKING» открывается информация с трек-номером почтового отправления. При нажатии ярлыка «Почта России отображается информация об аккаунте ФИО1 и почтовые получения, при нажатии «Посылка из Индии» отображается история перемещения МПО **** (т. 1 л.д. 137-157);

- заключением эксперта № 793 от 13.06.2023 г., из выводов которого следует, что в составе 120 таблеток из 13 стрипов с надписью «…. Modafinil Tablets IP», изъятых в ходе таможенного досмотра МПО № СМ118340532IN, содержится «модафинил»(дифенилметил)сульфинил)ацетамид. Общая масса 120 таблеток в 13 стрипах с надписью «…. Modafinil Tablets IP» составила 38,52 гр. В составе вещества из свертка, содержится «модафинил» (дифенилметил)сульфинил)ацетамид, масса вещества 2,91 грамма. «Модафинил»(дифенилметил)сульфинил)ацетамид включен в Список № 2 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесен к психотропным веществам (т. 1 л.д. 187-191);

- протоколом осмотра предметов от 16.06.2023 г., с фототаблицей, согласно которому следователем осмотрен конверт из картона, на котором имеются наклеенные с двух сторон отрезки бумаги: отрезок бумаги белого цвета с печатным текстом на иностранном языке «Anton Chernikov **** отрезок бумаги белого цвета со штрих-кодом, цветным изображением и печатным текстом на иностранном языке **** отрезок бумаги белого цвета с печатным текстом на иностранном языке; отрезок бумаги белого цвета со штрих-кодом, печатным и рукописным текстами на иностранном языке «CUSTOMS DECLARATION...», обернутый прозрачным полимерным материалом черного цвета, оклеенный прозрачной липкой лентой скотч, снабженная информационной этикеткой, опечатанная фрагментом листа бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Экспертно-криминалистический центр № 1* УПРАВЛЕНИЕ НА ТРАНСПОРТЕ МВД РОССИИ ПО ЦФО» и подписями эксперта, внутри которого тринадцать стрипов из фольгированного материала с надписями «...Modafinil Tablets IP...» на 10 ячеек каждый, один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «Zip-lock» с порошкообразным веществом белого цвета, содержащие психотропное вещество модафинил [((дифенилметил)сульфинил)ацетамид], Таможенная декларация CN 22 на МПО **** (т. 1 л.д. 193-199);

- международное почтовое отправление, таможенная декларация с переводом (т. 1 л.д. 217-220);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 25.06.2023 г.,с фототраблицей, согласно которому следователем осмотрен профиль клиента на имя ФИО1, скрин-шоты с экрана мобильного телефона «Iphone 13 Maх» с переводом с английского языка на русский информации о сайте, о пунктах меню, о личном кабинете, об информации о заказе, приложение «Почта России» об истории международного почтового отправления ***** (т. 2 л.д. 1-24);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 14.08.2023 г. с фототаблицей, согласно которому следователем осмотрен интернет сайт «highstreetpharma», на котором ФИО1 осуществил заказ психотропного вещества, на сайте отображаются сведения с информацией о лекарствах, информацией о доставки, а также информация с предупреждением об ответственности покупателя за соблюдение местного законодательства (т. 2 л.д. 42-50);

- заключением эксперта «ЭКЦ» ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области № 15/Э/2349-25 от 11 сентября 2025 года, из выводов которого следует, что представленные на исследование (по материалам уголовного дела № 1-501/2025) вещества №№ 1,2, массой: № 1 - 2,87г; № 2 - 2,80г и таблетки (в количестве 107 шт.) из объектов №№ I,II, общей расчетной массой 34,35г, содержат в своем составе психотропное вещество - модафинил [((дифенилметил) сульфинил) ацетамид), включенное в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с учётом изменений и дополнений). Общее содержание модафинила [((дифенилметил)сульфинил)ацетамида]: в веществе № 1 составляет 1,86г; в веществе № 2 составляет 1,79г; в таблетках (в количестве 107 шт.) объектов №№ I,II, составляет 22,15г. Согласно заключению специалиста №24-17/12/2023 от 10.02.2023 года ФТС ЦЭКТУ экспертно-криминалистической службы г. Москвы, в представленных на первоначальное исследование 130 (ста тридцати) таблетках, общей расчетной массой 41,73г, расчетное содержание модафинила [((дифенилметил) сульфинил)ацетамида] составляет 26,91г. 

Оценивая вышеприведенные доказательства стороны обвинения, признавая их относимыми и допустимыми, не противоречащими друг другу, суд приходит к убеждению, что в своей совокупности они являются достаточными для вывода о доказанности вины ФИО1 в совершении указанных в приговоре суда преступлений. 

Помимо признательных показаний, вина ФИО1 в совершении указанных в приговоре преступлений, подтверждается показаниями оперативных сотрудников ******** об обстоятельствах проведения оперативно-розыскных мероприятий, показаниями свидетелей ********* участвующих при проведении следственных действий, также показаниями свидетеля *******

Каких-либо оснований для оговора подсудимого со стороны вышеперечисленных свидетелей обвинения судом не установлено. 

При таких обстоятельствах, учитывая, что показания подсудимого, данные им в ходе судебного заседания, и показания свидетелей, логичны, подробны, согласуются между собой, дополняют друг друга и объективно подтверждаются другими доказательствами по уголовному делу, суд доверяет им и приводит в обоснование вины ФИО1 

Показания не содержат в себе существенных противоречий, которые бы ставили под сомнение их достоверность в целом, и которые бы касались обстоятельств, существенно влияющих на доказанность вины ФИО1 

При вынесении приговора суд также основывается и на результатах оперативно – розыскных мероприятий, поскольку каких - либо нарушений Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», влияющих на вывод суда о виновности ФИО1 в совершении преступлений, судом не установлено. 

Судом установлено, и это следует из материалов уголовного дела, что все следственные действия, в том числе осмотры, были произведены в соответствии с требованиями действующего законодательства, во время проведения данных следственных действий, со стороны участвующих лиц никаких заявлений о неверном изложении происходящего не поступало, поскольку вышеуказанные протоколы подписаны понятыми, замечаний в данных протоколах не имеется, что свидетельствует об удостоверении участвующими в данных следственных действиях лицами правильности отраженных в протоколах сведений. 

У суда не имеется оснований не доверять вышеприведенным в приговоре заключениям экспертов, которые оформлены надлежащим образом, соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, является научно обоснованными и убедительно аргументированным, а выводы представляются суду ясными и понятными. Каких-либо нарушений требований, предусмотренных ст. ст. 198 и 206 УПК РФ, при проведении вышеуказанных в приговоре экспертиз, судом не установлено.

С учетом изложенного, суд принимает заключения экспертиз, как надлежащие доказательства, а их выводы признает достоверными, как соответствующие полноте проведенных исследований.

Оснований для признания недопустимыми и исключения из числа доказательств по делу каких-либо из указанных выше доказательств судом не установлено, поскольку они получены в установленном законом порядке, последовательны и непротиворечивы.

Таким образом, как отмечено в приговоре выше, все доказательства по делу получены в соответствии с требованиями закона. Обстоятельств, свидетельствующих об ограничении и нарушении прав ФИО1 на стадии предварительного расследования, в том числе и на защиту, а равно для его самооговора, судом не установлено.

Осуществляя заказ психотропных веществ, ФИО1 получил в свое распоряжение идентификационный номер отправления, с помощью которого отслеживал конкретное отправление и осознавал, что доставление международного почтового отправления, в том числе через таможенную границу Евразийского экономического союза, осуществляется самостоятельно. По смыслу закона, незаконным приобретением без цели сбыта психотропных веществ считается получение его любым способом, а незаконное хранение указанного вещества заключается в действиях лица, связанных с незаконным владением этим веществом, при этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило психотропное вещество.

Так, в ходе судебного следствия исследован протокол осмотра предметов (документов) от 14.08.2023 г. с фототаблицей, согласно которому следователем осмотрен интернет сайт ******* на котором ФИО1 осуществил заказ психотропного вещества, на сайте отображаются сведения с информацией о лекарствах, информацией о доставке, а также информация с предупреждением об ответственности покупателя за соблюдение местного законодательства (т. 2 л.д. 42-50), вместе с тем ФИО1 вышеуказанные сведения об ответственности покупателя за соблюдение местного законодательства не проверены и не соблюдены, также указанные обстоятельства подтверждают осведомлённость последнего о ввозе психотропного вещества из иностранного государства.

В свою очередь, ФИО1, осознавая, что приобретаемое им психотропное вещество будет незаконно перемещено посредством почтовой связи через таможенную границу Евразийского экономического союза, посредством мобильного приложения «Траст» произвёл оплату заказа при помощи электронной валюты «Биткоин» в размере 0,0006252 BNC (эквивалентном 126,00 долларов США), что в пересчете на российские рубли согласно официальному курсу валют на дату совершения платежа 15 января 2023 года, из расчета 1 рубль равен 67,5744 долларов США, составляет 8 514,37 российских рублей.

В дальнейшем международное почтовое отправление *** на имя ФИО1 ***** с находящимися внутри таблетками, содержащими психотропное вещество модафинил, поступило из Республики Индии на территорию Российской Федерации, после чего, незаконно перемещено через таможенную границу Евразийского экономического союза и 06 февраля 2023 года в неустановленное время, но не позднее 23 часов 50 минут, поступило в место международного почтового обмена - Московский региональный логистический центр «Внуково» УФПС г. Москвы - филиала АО «Почта России» (МРЛЦ «Внуково»), расположенный по адресу: г. Москва, поселение Марушкинское, вблизи деревни Шарапово, где прошло регистрацию.

Таким образом, доводы стороны защиты о том, что состав преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 229.1 УК РФ, в действиях ФИО1 отсутствует, суд находит несостоятельными.

Учитывая, что практически все предметы, перечисленные в диспозиции ст. 229.1 УК РФ запрещены к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза (наркотические средства, психотропные вещества, взрывные устройства, боеприпасы и др.) и Решением Комиссии Таможенного союза от 17 августа 2010 года № 338 «Об особенностях пересылки товаров в международных почтовых отправлениях», само перемещение в МПО через таможенную границу Таможенного союза либо Государственную границу РФ с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС образуют объективную сторону рассматриваемого преступления, а данный способ характерен для абсолютного большинства преступлений данной категории.

Согласно ч. 2 ст. 25 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ (ред. от 25.12.2023) "О наркотических средствах и психотропных веществах", наркотические средства и психотропные вещества, внесенные в списки II и III, отпускаются в медицинских целях по рецепту. Вопреки доводам защитника, ФИО1 по совету коллег, самостоятельно изучив свойства психотропного вещества модафинил, заказал его через интернет ресурсы, вне медицинских целей.

Об умышленном и целенаправленном характере действий подсудимого по каждому из преступлений свидетельствуют обстоятельства содеянного, характер и способ его действий, которые позволяют сделать вывод о том, что подсудимый в полной мере отдавал отчет своим действиям, совершал их осознанно и обдуманно.

Об умысле ФИО1 на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества, совершенное в крупном размере, свидетельствуют действия ФИО1, который получив почтовое отправление с психотропным веществом, стал хранить его при себе до момента, когда его действия стали пресечены оперуполномоченными таможенной службы, тем самым выполнив объективную сторону приобретения и хранения психотропного вещества.

Поскольку кроме незаконных действий, связанных с приобретением и хранением психотропных веществ, ФИО1 совершено их незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, содеянному дана правильная квалификация как совокупности преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 229.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, которая не является избыточной, как на это указано защитой, что согласуется с разъяснениями, содержащимися в п. 31 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года N 14 (ред. от 16 мая 2017 года) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами". 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», психотропное вещество модафинил включен перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и отнесен к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список II, раздел психотропные вещества).

Решая вопрос о наличии крупного размера психотропного вещества, суд исходит из размеров, установленных Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», расчетное содержание модафинила [((дифенилметил) сульфинил)ацетамида] в таблетках составляет 26,91г., что относится к крупному размеру.

Таким образом, по итогам судебного следствия, исходя из установленных фактических обстоятельств дела и конкретных действий подсудимого, их характера и направленности его умысла, а также последствий в результате действий подсудимого, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по ч. 3 ст. 229.1 УК РФ, поскольку он действительно совершил контрабанду психотропного вещества, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (таможенную границу Евразийского экономического союза) психотропного вещества, в крупном размере;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку он действительно совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропного вещества, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает требования ч. 3 ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, и лиц находящихся на иждивении.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд учитывает наличие на иждивении ФИО1 малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Так, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку, ФИО1 сообщал, информацию, позволившую установить значимые обстоятельства по уголовному делу, в том числе информации из представленного мобильного телефона.

В соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, его положительные характеристики, состояние здоровья подсудимого, ************ оказание ФИО1 материальной и иной помощи своим близким родственникам и членам своей семьи. 

Кроме того, суд принимает во внимание, что ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, официально осуществлял трудовую деятельность, является единственным кормильцем в семье, занимался благотворительной деятельностью, в виде перевода денежных средств в Фонд имени Хабенского.

Суд отмечает отсутствие у ФИО1 отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых виновен ФИО1 на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание фактические обстоятельства содеянного, характер общественной опасности совершенных преступлений, а также данные о личности ФИО1, суд приходит к выводу, что обеспечение целей восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений возможно только путем назначения виновному наказания в виде лишения свободы.

Учитывая вышеприведенные смягчающие наказание обстоятельства и иные данные о личности подсудимого, имущественное положение последнего и влияние назначаемого наказания на условия жизни его семьи, суд считает нецелесообразным назначение ФИО1 дополнительного наказания.

Учитывая вышеприведенные данные о личности подсудимого ФИО1 исправление подсудимого и восстановления социальной справедливости, нарушенной в результате совершенных подсудимым преступлений, а также необходимость предупреждения совершения, новых преступлений, учитывая смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также лиц, находящихся на иждивении, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции от общества, в связи с чем, не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

Определяя подсудимому срок наказания в виде лишения свободы, суд руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд находит возможным применить положения ст. 64 УК РФ, при назначении наказания по ч. 3 ст. 229.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ФИО1 наказание ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, ввиду исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, к которым суд относит данные о наличие на иждивении родителей – пенсионеров, страдающих заболеваниями, неработающей супруги, которая находится в декретном отпуске. 

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает с учетом положений ч. 3 ст. 69 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения, суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и считает необходимым направить ФИО1 для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ суд также разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 229.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 229.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года 10 месяцев;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 4 месяца;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 в период с 14 марта 2024 года и до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу, после вступления приговора в законную силу, а именно:

- конверт из картона коричневого цвета, на котором имеются наклеенные с двух сторон отрезки бумаги: отрезок бумаги белого цвета с печатным текстом на иностранном языке «Anton Chernikov **************** отрезок бумаги белого цвета со штрих-кодом, цветным изображением и печатным текстом на иностранном языке «С...CM118340532IN»; отрезок бумаги белого цвета с печатным текстом на иностранном языке; отрезок бумаги белого цвета со штрих-кодом, печатным и рукописным текстами на иностранном языке «CUSTOMS DECLARATION...», обернутый прозрачным полимерным материалом черного цвета, оклеенный прозрачной липкой лентой скотч, снабженная информационной этикеткой, опечатанная фрагментом листа бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Экспертно-криминалистический центр № 1* УПРАВЛЕНИЕ НА ТРАНСПОРТЕ МВД РОССИИ ПО ЦФО» и подписями эксперта, внутри которого тринадцать стрипов из фольгированного материала с надписями «...Modafinil Tablets IP...» на 10 ячеек каждый, один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «Zip-lock» с порошкообразным веществом белого цвета, содержащие психотропное вещество модафинил [((дифенилметил)сульфинил)ацетамид], таможенная декларация CN 22 на МПО ******** – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛУ МВД России на станции Москва-Курская – уничтожить.

- мобильный телефон Iphone 13 Max серого цвета в чехле черного цвета – оставить в распоряжении законного владельца.

- фотографии экрана мобильного телефона Iphone 13 Max, информацию, обнаруженную в мобильном телефоне в виде иллюстрационной таблицы – хранить в материалах уголовного дела;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Судья М.С. Еремина